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Compte-rendu du CHSA
(Comité Hygiéne et Sécurité Académique)
du vendredi 11 septembre 2009.

Ce CHSA s'est tenu sous la présidence de Mme mBusdicrétaire générale académique,
avec un ordre du jour centré sur dispositif de prévention contre la grippe A/HIN1
conformément a la demande de notre organisatictica/e.

Il'y eut trois interventions préliminaires.
Force Ouvriere :

« Notre organisation syndicale a déja alerté lenistiie de I'Education nationale sur
linquiétude des personnels face aamnonces officielles contradictoires, voire incohéntes
(circulaires du Ministre du Travail, circulaire duinistre de la Fonction publique et celle du
ministre de 'Education nationale). A ce jour, not@vons pas levé nos doutes et nos interrogations
concernant la gestion d’une éventuelle crise :

- Soit cette pandémie n’est pas grave, et, dansase on peut se demander pourquoi le
ministére ne cesse de communiquer a ce sujet. Rerele-t-on a dissimuler derriere ce rideau de
fumée ?

- Soit elle représente une menace grave, et, dansas, I'Etat n'a pas pris les mesures
nécessaires et nous considérons que les établisteesmdlaires ne sont pas préts pour y faire face
efficacement.

En tout état de cause, notre organisation syrelioal peut accepter que cette situation
inquiétante soit utilisée pouemettre en cause les garanties statutaires des gennelsou encore
pour promouvoir le télé-enseignement en lieu etgldes cours dans les établissements scolaires,
comme le prévoit la note de service du 26 aolt 2@ effet, sous couvert de « continuité
pédagogique », les autorités ministérielles et @wagues veulent imposer deuvelles charges de
travail en particulier aux directeurs et mouveau transfert de responsabilitéen cas de crise,
sans fournir aucune mesure de protection sanjpaue les personnels.

Le dispositif ne peut que relever de la respotisdlies Préfets, des IA, des IEN et des
maires, en aucun cas des directeurs et des adjoints

La FSU : Suite a la réunion du SGAR (Secrétariat Général pes Affaires Régionales, en fait,
avec le préfet de région et sous son autorité teiréec préfecture de région), la FSU a « des t$en
particulieres ». Il y a besoin d'une instance derdioation, suite aux premiers problemes
rencontrés. Il y a des besoins matériels, commepdebelles fermées, qui ne doivent pas étre
fournies par I'Education Nationale. Il y a besotmadntrdles sur toutes les mesures nécessaires a la
protection des personnels.

L'UNSA se déclare d'accord avec la FSU, et sur certajpesces, comme le rideau de fumée, avec
FO. Cette situation pose réellement le problémia deédecine du travail de I'Education Nationale.

L'administration, par la voix de Mme la Secrét&enérale, rappelle ques textes officiels
sur la grippe sont au nombre de quatre : le BO spécial n°8 duéd®&mbre 2008, la circulaire
DGAFP (Direction Générale de I'Administration etldeFonction Publique) du 26 aolt 2009, les



BOEN 31 et 32 du 27 aolt et du 3 septembre. Phuesl il est fait référence au « 4 pages »
d'information diffusé aux éleves a la rentrée,@r tas c'est ce qui était annoncé. La coordination
et de la communication serait encore a améliorérediEducation Nationale, les Préfets et les
collectivités territoriales. Il est affirmé quePaéfecture est le lieu central de la communication.

La Secrétaire Générale rappelle que les agentsitpes, sous la responsabilité des collectivités
territoriales, participent au plan de continuité Gas de pandémie. Dans les écoles, le plan de
continuité pédagogique est sous la responsabiét IEN. Les IA restent des centres départe-
mentaux de la communicatiodu 10 septembre au matin, il y a 235 signalementsedcas
symptomatiques (c'est a dire non biologiquement avérés), sansiraw@s grave a ce jour.
L'administration est en train de constituer des éqipes prévisionnelles de personnels de santé
qui interviendraient dans les colleges et lycées €lcoles se rattachant a leur college de proximité
pour une campagne de vaccination Concernant les adultes, les personnels, pour cgux
voudraient se faire vacciner, il y aura ym#orité pour les personnes dites a risquegfemmes
enceintes, ou de santé fragile, désignés par laNLNA Caisse Nationale d'Assurance Maladie).
L'administration met a disposition un petit stock de 25 masques, chirurgicaux, par
établissement, le temps que les collectivités teloriales procurent le matériel nécessaireCes
masquent ne peuvent servir qu'a isoler les élevéseptant des symptdbmes de grippe A. Le
personnel chargé de surveiller ces éléves le taqufils soient évacués auront d'autres masques
fournis par I'Etat, comme pour le personnel chaeé& continuité.

La réunion s'est ensuite déroulée selon un échgurggtions/réponses, en plusieurs tours de
parole. Seuls les représentants FO et FSU sontvémies. Il n'y a eu aucune intervention de
I'UNSA ni de la CGT.

Concernant l'absence du personnel supérieur a@6 fpcause de la grippe A, y aura t-il
passage a demi traitement ?

Réponse de la Secrétaire Générale : La périodeatidie ne serait que de 7 jours, il serait
donc rare que le personnel prolonge au-dela dego@G. Si I'établissement est fermé, les
personnels ne seront pas considérés en congésiendPadir I'instant, rien n'a été décidé sur un
eventuel rattrapage des heures en fonction deréedle la pandémie.

Précisons ici que lors d'une audience de FO auisMie, les représentants de
l'administration ont précisé qu'une souplesse aerardée en terme de congés. Il faudra veiller a ce
gue les engagements du ministére soient tenus.

Pour FO, les personnels enseignants n'étant maspixialistes de la santés directeurs
d’école et les chefs d’établissement ne peuvent doétre responsables du dépistage des éleves
malades C’est le travail des médecins de prévention, méslecins scolaires et des infirmieres
scolaires, dont le nombre est trés largement iissuff pour remplir cette mission. Nous rappelons a
cette occasion notneevendication de création massive de postes de pensels de santé dans
I'Education nationale, notamment pour faire face a cette situation rdgaement pour assurer les
visites médicales réglementaires des personnelguyice’est toujours pas le cas actuellement dans
le Vaucluse, les Hautes Alpes et les Bouches dun&®ho

Pas de réponse de la part de I'Administration.

M. Taudou, médecin conseiller technique, a prégiggnotre région étaitclassée en phase
épidémiqueet que la vaccination y serait organisée en péobkes équipes mobiles de personnels
de santé se déplaceraient dans les établissemaumtdgs vaccinations collectives des éleves et
éventuellement des personnels, méme s'ils ne santgnsidérés comme prioritaires. Pour infor-
mation, l'ordre de priorité est le suivant : lesfees enceintes depuis plus de trois mois, les
nourrissons de moins de 6 mois (vaccination ddoleage), les enfants de 6 a 23 mois avec
pathologies et les personnes agées, les élevea d8 ans.



FSU : Faut-il signaler taues cas symptomatiques a I'Administration, au risque de prévenir
plusieurs fois I'administration ?

Réponse : des qu'il y a de la fievre, il faut encleer leprocessus de signalement

FO : A ce propos, ce processus bstucoup plus lourd qu'habituellementavec le
remplissage du protocole de prise en charge d'&gmgtomatique (2 pages) pour lequel par
exemple le Directeur d'école n'a pas de temps fordeation particuliére.

Réponse de la Secrétaire Générale : « Heureuseleemlirecteurs ne passent pas encore tout leur
temps a cela ». Au bout de trois cas groupésakselou I'établissement fermera rapidement.

Concernantes voyages a I'étranger et les sorties scolairda Secrétaire Générale déclare
étre en attente des consignes ministérielles pséeut6 septembre.

Le médecin technique du Rectorat informe qu'il yaades vaccins différents contre la
grippe A : souche sur ceufs ou sur cellule, avesans adjuvants. Ajoutons que la qualité et la
disponibilité du vaccin fait débat. La vaccinatio@ commencerait qu'a la mi-octobre, alors qu'un
premier pic de la pandémie est attendu pour ladtembre.

FO revient sur le niveau d'alerte a 3 cas dits « gupés » Tout d'abord, pourquoi ce
chiffre ? Et, par ailleurs, les éléves ne sonpds en contact dans les couloirs, dans la cout-eEs
la classe ou I'établissement qui doit étre con8idémme un groupe ?

La réponse de l'administration fut aussi brévenqalinpléte : c'est un seuil médical des épidémies.
C'est un repéere qui ne se discute pas ici.

FO est intervenue sur la responsabilité de la conication.Le protocole d’investigation
des cas symptomatiquegrecherche des contacts proches des cas sympgoesipendant les 24h
précédant I'apparition des premiers cas, infornmaticdes éléves et des familles élargies,
information des responsables des autres structjuiestilisent les locaux de I'établissement hors
temps scolairehe devrait pas reposer sur les épaules des directeud’école qui n’ont pas de
temps de décharge supplémentairéseuls les IEN, appuyés par les médecins de pliévent les
infirmiéres scolaires sont habilités pour meneiea loe travail méticuleux.

D’autre part, alors que la circulaire ministériepebliée au BO n°31 du 27 aodt 2009
prévoit que le directeur d’'une école est inviténforimer les établissements scolaires voisins de
'existence de cas symptomatiques dans son établesst, Force ouvriere demande que ce soit
'IEN qui s’en charge, comme I'a stipulé I'l|A deoBches du Rhone.

Réponse de M. Ricard, Secrétaire Général de I'i¥Baeiches-du-Rhéne : c'est bien les IEN qui
auront la charge de la communication entre les étdissements.
Précisons ici que le Rectorat n'a pas repris aa poiur en confirmer le caractére académique.

Le Dr Arnal, médecin de prévention rappelle quedle de lamédecine de préventiorest
notamment d@rotéger les personnels en contact avec les maladgdes produits contaminants
Les personnels sont classés en 4 groupes les administratifs académiques (exposition
environnementale), les agents techniques (liens Bage collectivités territoriales), les personnels
enseignants, les personnels dits vulnérables (nesopar la CNAM). Ajoutons ici que nous devons
certainement considérer dans la 3e catégorie |&€5 8veillants et personnels administratifs des
établissements

Le Dr Arnal indique qu'il y aura des dispositioparticulieres pour les enseignants de
maternelles, notamment le nettoyage régulier desmubo et jouets. Les femmes enceintes présentant
des symptomes seront dirigées vers le médecimarttagvec un traitement antiviral prophylactique.

Il n'y aurait pas particulierement de risque avgoér les personnels de santé des établissements
(médecins, infirmieres).



FO : Si lesfemmes enceintesont considérées comme personnels a risque fecgrippe
A, la question ne se pose-t-elle padeteretirer des établissements dés le ler cad & question
se pose aussi pour des personnes plus fragiles edesrasthmatiques Cela nous améne a
évoquer ledroit de retrait : Nous pouvons estimer que de telles situatiotesseat du droit de
retrait, conformément au Code du Travail et auubtde la Fonction Publique, qui prévoient
toujours que les agents ont la possibilité de seerale leur situation de travail lorsqu’ils eséin
gu’il y a un danger imminent pour leur vie ou lsanté.

Rappelons que la circulaire du Ministére prévaijblieitement le maintien d’agents di?2
degré sur leur lieu de travail fermé pour causdétaam et que monsieur le ministre de la Fonction
Publique parle de maintien d’« agents indispensabl@u service. FO est intervenue pour demander
guelle serait la position des agents maintenus tanms fonctions dans les établissements fermés
pour cause sanitaire. S’il s’agissait aguisition, par qui seraient-elles prononcées A notre
connaissance, seul le Préfet est habilité !

Autre question de FO: quellmdemnisation pour les personnels amenés a faire plus
d’heures ?
Nous demandons a ce que les enseignants non malaiEs ni a rester dans leur établissement
scolaire fermé pour raison sanitaire afin d'y dffiec des permanences administratives, ni a aller
effectuer des remplacements dans d’autres étaiiesds, ni encore a effectuer du travail non
scolaire a la maison ou a rattraper les heuresffentuées parce que I'établissement scolaire a été
ferme.

Aucun personnel ne doit étre réquisitionné pour c& missions, seul le volontariat est
acceptable et dans ce cas il doit étre rétribué pame prime de risque.

Nous nous inquiétons degepsions exercées sur des directeurs d’école powoudver des
« volontaires » capables d’assurer le plan de contiité.

Réponses de la Secrétaire Générale : Les persodeelsanté seront réquisitionnés pour la
vaccination. Ce sont les préfets qui ont vocatioréguisitionner les volontaires, puis les non
volontaires si le risque est majeur.

Il n'y eut dans un premier temps aucune réponske slioit de retrait.

Force Ouvriére a reposé la question du droit daitedt est revenue sur le plan de continuité
pour dénoncer les pressions dont sont victimes des ditears qui n'ont pas transmis leur
numéro de téléphone personnelNous demandons qu'il nous soit indiqué quel téxsétuerait
I'obligation de fournir son numéro de téléphonespenel, car a notre connaissance, nul n'est
obligé de posséder un téléphone personnel. De mued,texte instituerait un « volontariat »
obligatoire.Nous demandons a ce que cessent ces pressions.

La seule réponse de I'Administration fut, a propogroit de retrait, de nous renvoyer au « texte en
vigueur » : la circulaire du Ministre qui stipule'gne situation de pandémie ne releve pas du droit
de retrait. N'est-il pas légitime d'écrire iciupue circulaire n'est pas supérieure en droit au Coel

du Travail et au Statut de la Fonction Publique?

FO est a nouveau intervenue pour rappeler la é&dlitterrain :

- De nombreux établissements, et notamment ceganoles des Bouches du Rhoéne n’ont
pas recu en nombre suffisdes plaquettes d’'information ministérielles

Réponse de la Secrétaire Générale : la plaquétte distribuée par le Ministére, le Rectorat n® pa
eu un contréle sur le nombre. Solution avancée télichargement sur le site du Ministére (et
I'impression a nos frais personnels ?!)

- Nous sommedrés sceptiques quant aux mesures prises pour la diibution des
masques et autres produits désinfectantsur les lieux de travail, en liaison avec les MeriA
notre connaissance, cela n’est pas suffisant. Rsepour exemple une classe de I'école Castel Roc
a Marseille, aprés 4 lavages de mains des élévastde temps scolaire, pendant les deux premiers
jours de la rentrée, les distributeurs de savorrdtaides. Le personnel communal a affirmé que
les stocks mairie n’étaient toujours pas parvenus !



L’IA des Bouches du Rhone a écrit un courrier auxires du département pour leur demander de
contrbler le nettoyage et I'équipement des toitettes écoles mais nous n‘avons pas encore regu de
retour stipulant que ce suivi serait bien effectué.

- D’autre part, notre collegue responsable acagiéeniFO des agents administratifs nous
interpelle face aux multiples demandes d’achats gan établissement di'2legré. Elle a en effet
la charge dicheter des masques, des recharges de savon, du lgalro-alcoolique pour le
personnel enseignant et du papier essuie-tout dafes toilettes Or aucun crédit spécifiquen’a
été alloué pour cette premiere commande, d’autastque le stock doit étre renouvelé rapidement.
Dans d’autres départementsnotamment le 94¢ Rectorat a précisé par note de service que les
établissements scolaires pouvaient engager des soesmpour faire face a la pénurie des
equipements et aux retards de livraison et que cesommes seraient intégralement
remboursées par le Rectorat. Nous vous demandons denner la méme autorisation dans
notre académie.

Réponse de la Secrétaire Générale : Des réuniomsmgdration—collectivités territoriales ont eu
lieu et ce n'est pas le réle du Rectorat de rensgoles commandes des établissements.

FO revient sur lepressions exercées sur des directeurs d'écolesur qu'ils donnent leur
numero de téléphone personnel.

La réponse de la Secrétaire Générale élude clairemieles droits des personnelsdéclarant ne
pas étre inquiéte concernant la continuité pédagegi: «jai confiance dans la volonté
pédagogique des personnels ».

Concernant la question de faisabilité de la continuité pédagogique, I'Administration
répond que le cartable électronique, pour les gedédu 13 par exemple, la connexion au site de
I'école et les listes de devoirs données a la femaele la classe ou de I'établissement, sans eompt
l'utilisation d'internet dans le second degré, dievit permettre un dispositif assez complet.

Le Secrétaire Général de I'lA indique qu'il detvyaavoirun arrété de fermeture, puis un
arrété d'ouverture des établissements.

M. Nigita, ACMO-HST académique informe que lorssd®rmations ACMO (Agent
Conseil chargé de la Mise en (Euvre des mesuregiélteyet Sécurité), sur les gestions des risques,
il sera question de la grippe A.

La Secrétaire Générale précise en cloturant lacgequ'il n'y aura pas de CHSD spécifique
sur la grippe A, ce CHSA étant jugé suffisant.

Compte tenu de la situation et du nombre de quesfatiques demeurées sans réponse
précise, FO estime que les CHS départementaux rioétee réunis. N'en déplaise a Mme la
Secrétaire Générale, si la majorité des représentinpersonnel en fait la demande, la réunion est
de droit ; en conséquence, FO qui a demandé laoredes CHS départementaux propose a la FSU,
a 'UNSA et a la CGT de demander partout enseminelaspecteurs d’Académie la convocation
des CHSD.

Forte de son indépendance syndicale, la Fédér&tivrde I'Enseignement alerte tous les
personnels. Les mesures pour lutter contre lagidfude la grippe A dans I'Education Nationale
sont a ce stade floues, insuffisantes et paperassit a I'évidence I'éventuelle pandémie de gripp
A est prétexte a la remise en cause de nos diajeranties statutaires.

Il convient d'étre vigilants et de se saisir deséation syndicale FO de votre secteur et de
votre département en cas d'atteintes a votre sbatutos conditions d'hygiéne et de sécurité au
travail.

Franck Neff, délégué titulaire,
Stéphane Geslin, délégué suppléant,
de la FNEC-FP FO au CHSA.



